
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 062/13   Rio de Janeiro, 02 de Abril de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                          

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Superliga Feminina - 2012/2013 

2. Superliga Masculina - 2012/2013 

3. CBBVP Nacional – Etapa de Brasília/DF 

 

IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

Nada consta 
 

V - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

VI - SELEÇÕES                                                                                                                                         

 I – Voleibol de Quadra 

Nada consta 

II – Voleibol de Praia           

Nada consta 

 

VII - COMPETIÇÕES 02 

 I – Voleibol de Quadra  

 1. Campeonato Brasileiro de Seleções Infantojuvenil Masculino – 1ª Divisão 

  II – Voleibol de Praia  

Nada consta 

 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
5. Registro de Técnicos 
6. Recadastramento de Técnicos 

 

 

 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: cbv@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. SUPERLIGA FEMININA  – 2012/2013 

ESCALA DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA – 2012/2013 

Segue em anexo a Escala de Arbitragem para a Final da Superliga Feminina – 2012/2013. 

  

Escala de árbitros para a Final da Superliga Feminina 2012/2013, que acontecerá em São 

Paulo/SP no dia 07 de abril de 2013. 

 

JUIZES DE LINHA: 

 ANTONIO CARLOS ALVES DA CONCEIÇÃO DF  

 ANDREZA NOGUEIRA MISQUITA MG 

 JORGE ANTONIO BRAZIEL DA SILVA MG 

 ANDRÉ WILSON TESTA SC 

 

2. SUPERLIGA MASCULINA  – 2012/2013 

ESCALA DE ARBITRAGEM SUPERLIGA MASCULINA – 2012/2013 

Segue em anexo a Escala de Arbitragem para a 3ª rodada das Semifinais da Superliga 

Masculina – 2012/2013. 

 

3. CBBVP NACIONAL – ETAPA BRASÍLIA/DF 
 

SUBSTITUIÇÃO DE ÁRBITRO: 

Substituição do árbitro MARCOS JARDIM DE SOUSA, pelo árbitro LEONARDO CAMELO 
RANCAN. 

 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competiçõesquadra@volei.org.br 

 
1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES INFANTOJUVENIL MASCULINO – 1ª 

DIVISÃO 

INFORMAÇÕES 

Local São Leopoldo/RS 

Período 07 a 13/04/2013 

Presidente/Federação Sede Sr. Claudio Coelho Braga 

Diretor de Competição Sr. José Virgílio Lima Pires 

Delegados Técnicos CBV Sr. Paulo Pacheco dos Santos 

 Sra. Jonnelle Christine da Silva Ferreira  

   

Congresso Técnico 07/04/2013 
19:30h 
Hotel Express 
Rua São Caetano 253 
São Leopoldo/RS 
Tel: (51) 3081-0100 
 

Local de Hospedagem e Alimentação Árbitros, Representates COBRAV, Diretor 
de competição, Delegados Técnicos e 
seis delegações – DF- CE – PR – PE – ES - 
RJ 
Hotel Suarez 
Rua São Caetano 273 
São Leopoldo – Rio Grande do Sul 
Tel: (51) 3037-5000 
 

Local de Hospedagem e Alimentação Quatro delegações – MG – SC – PB - SP 
Hotel Confort 
Av. Independencia 354 
São Leopoldo/RS 
Tel: (51) 3081-0200 
 

Local de Hospedagem e Alimentação Duas delegações – MT - RS 
Hotel Express 
Rua São Caetano 253 
São Leopoldo/RS 
Tel: (51) 3081-0100 
 

Local de Jogos  Ginásio Municipal Celso Morbach  
 Av. Dom João Becker 313 

 Centro – São Leopoldo/RS 
 Tel: 51 – 3568-8223  

Observações:  

Publicamos, em anexo, a tabela dos jogos do referido campeonato. 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.772 ANDRÉIA ZANINI 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.773 AURILENE DE FÁTIMA SANTANA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.774 BRUNA GADO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.775 CAROLINE PAZZINI DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.776 CÉLIO ROBERTO ALVES 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.777 CHARLES CASTRO DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.778 DANIELE DE SENA OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.779 DANILO DOS SANTOS SAMPAIO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.780 DIEGO AIRES DE SANTANA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.781 FAGUNDES GOMES DOURADO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.782 FRANCIELLE DE SOUZA BATISTA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.783 JOSUÉ SILVA DE ABREU 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.784 JULIANA ARAUJO MONTALVÃO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.785 JULIANA COSTA LEMOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.786 KASSANDRA BORDIGNON 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.787 LENIVALDO MAIA DE FRANÇA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.788 RAPHAEL DA SILVA DOURADO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.789 RAQUEL COSTA E SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.790 REGIVALDO PEREIRA DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.791 
WELINTON LEANDRO DE ARAÚJO 

PESSOA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.792 CARLA ROBERTA DUARTE 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 102.845 ITANA RIBEIRO DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 102.170 LAERTHY DE OLIVEIRA MARQUES 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 99.921 LORIANE ANTUNES GONÇALVES 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 102.175 
MARCUS VINICIUS MASCARENHAS 

ANTUNES 
31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 113.152 
PAULO CÉSAR SENA CAVALCANTE 

FILHO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.793 ROBERTO GARCIA SANTANA JÚNIOR 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.794 RODRIGO ESTEVES MENDES 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.795 ROGER FERREIRA LUZ 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.796 ALEXSANDRO CASAES MURICY 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.797 JOSEMAR SANTOS SOUZA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.798 MARCOS FRANÇA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.799 ALEX DE SOUSA VITÓRIA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.800 LEONARDO SANJUAN TOBIO 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 102.310 CLAUDIO DOS SANTOS NERI 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 108.147 JAILTON BISPO DE JESUS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 57.188 LUCAS PEREIRA E SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA E.C. VITORIA 108.064 
MARLON JACKSON SANTOS 

ROSARIO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA E.C. VITORIA 93.942 EVERTON DOS SANTOS ANDRADE 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.801 EVERTON LUIZ JERONIMO 22/MARÇO/2015 D 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.802 
MARCELO ANTONI DE ANDRADE 

MARIANO 
22/MARÇO/2015 D 

mailto:registro@volei.org.br
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.803 MATHEUS DA SILVA CAETANO 22/MARÇO/2015 D 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.804 
THALISSON NASCIMENTO DOS 

SANTOS 
22/MARÇO/2015 D 

MINEIRA OLYMPICO CLUB 110.395 THIAGO DELEON RIBEIRO PEREIRA 31/DEZEMBRO/2015 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.805 EDUARDA BUTSCHARDT 12/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.806 HELENA PUCCINI DE CASTRO 12/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.807 LETICIA FERNANDA ROSA 12/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.808 LUANNA DRASKOCZY 12/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.809 NICOLLE THAIS KUKLINSKI 12/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 114.756 JULIA KOEHLER DA SILVA 30/MARÇO/2014 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 115.810 FABIANA CLEMENTE 18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 115.811 KAROLINE CRISTINA DE BRITO 31/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 94.061 ANGELICA RODRIGUES DOS SANTOS 18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 106.732 KAREN CRISTINA DE BRITO 18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 109.774 
ADELSO GONÇALVES DO 

NASCIMENTO JUNIOR 
18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 107.151 JESSICA DA HORA ANTONIO 18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 103.561 LAIS CRUZ DE LIMA 18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 105.612 MATHEUS HELLMANN ROTTA 18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 95.763 VINICIUS DA SILVA ALVES 18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 103.246 
EDVALDO FERREIRA DE JESUS 

JUNIOR 
18/MARÇO/2015 D 

PAULISTA CEPE 104.147 
VITORIA TRINDADE FIGUEIREDO 

LAGE 
31/DEZEMBRO/2014 D 

ALAGOANA CRB 115.812 REGIS CAIO SANTOS DA SILVA 01/ABRIL/2014 D 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.772 ANDRÉIA ZANINI 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.773 AURILENE DE FÁTIMA SANTANA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.774 BRUNA GADO 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.775 CAROLINE PAZZINI DE OLIVEIRA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.776 CÉLIO ROBERTO ALVES 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.777 CHARLES CASTRO DOS SANTOS 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.778 DANIELE DE SENA OLIVEIRA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.779 DANILO DOS SANTOS SAMPAIO 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.780 DIEGO AIRES DE SANTANA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.781 FAGUNDES GOMES DOURADO 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.782 FRANCIELLE DE SOUZA BATISTA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.783 JOSUÉ SILVA DE ABREU 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.784 JULIANA ARAUJO MONTALVÃO 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.785 JULIANA COSTA LEMOS 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.786 KASSANDRA BORDIGNON 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.787 LENIVALDO MAIA DE FRANÇA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.788 RAPHAEL DA SILVA DOURADO 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.789 RAQUEL COSTA E SILVA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.790 REGIVALDO PEREIRA DA SILVA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.791 WELINTON LEANDRO DE ARAÚJO PESSOA 

BAIANA LUIS EDUARDO 115.792 CARLA ROBERTA DUARTE 

BAIANA SESC 115.793 ROBERTO GARCIA SANTANA JÚNIOR 

BAIANA SESC 115.794 RODRIGO ESTEVES MENDES 

BAIANA SESC 115.795 ROGER FERREIRA LUZ 

BAIANA SESC 115.796 ALEXSANDRO CASAES MURICY 

BAIANA SESC 115.797 JOSEMAR SANTOS SOUZA 

BAIANA SESC 115.798 MARCOS FRANÇA DOS SANTOS 

BAIANA SESC 115.799 ALEX DE SOUSA VITÓRIA 

BAIANA SESC 115.800 LEONARDO SANJUAN TOBIO 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.801 EVERTON LUIZ JERONIMO 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.802 MARCELO ANTONI DE ANDRADE MARIANO 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.803 MATHEUS DA SILVA CAETANO 

MINEIRA 
CRES-CLUBE 

REC.ESP.SERV.PUBLICOS DE 
VARGINHA 

115.804 THALISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.805 EDUARDA BUTSCHARDT 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.806 HELENA PUCCINI DE CASTRO 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.807 LETICIA FERNANDA ROSA 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.808 LUANNA DRASKOCZY 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.809 NICOLLE THAIS KUKLINSKI 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 115.810 FABIANA CLEMENTE 

PAULISTA RIO BRANCO E.C. 115.811 KAROLINE CRISTINA DE BRITO 

ALAGOANA CRB 115.812 REGIS CAIO SANTOS DA SILVA 

 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Baiana de Volley-ball    
Marlon Jackson Santos Rosario REG/CBV 108.064 
 Transferência No. 954 

Condição de jogo de 02/04/2013 

           Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Baiana de Volley-ball    

Everton dos Santos Andrade REG/CBV 93.942 

 Transferência No. 955 
Condição de jogo de 02/04/2013 

           Até 31/12/2013. 
 

4. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.205 MARIANA TORRES HOMEM CHAIA CARIOCA MARIANA CHAIA 

5.410 JESSICA LENE PEREIRA SANTIAGO PARAENSE INDIA 

5.612 LETÍCIA MARIA AMARAL BRITO BRASILIENSE LETÍCIA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

5. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

Nível: I 
REG/CBV 3.245 – Erismar De Carvalho Silva 

Pela Federação Tocantinense de Voleibol 

Nível: I 
REG/CBV 3.246 – Osvaldo Cavalcante da Silva 

 

6. RECADASTRAMENTO DE TÉCNICOS 

FEDERAÇÃO NOME REG/CBV NOVO NIVEL 

GOIANA ANDRE GUIMARÃES BENTO 3.118 II 

 

 

 

Carlos Manuel Duarte Abreu 
Administração 

 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 
 

José Fardim 
Superintendente Executivo 

mailto:registro@volei.org.br

